۲۸- برای آگاهی بیشتر از زندگی و دیگر آثار او نک: سجادی، «ابن نفیس»، دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۵ / ۵۴ تا ۵۵.

#### منابع

- ابن ابی اصیبعه، احمد بن قاسم (۱۲۹۹ق). *عیون الأئباء فی طبقات الأطباء*. به کوشش آوگوست مولر. قاهره: ۱۲۹۹ق.
ابن ابی الفضائل، مفضل (بی تا). *النهج السدید و الدرالفرد فیما بعد تاریخ ابن عمید*. تصحیح بلوشه. پاریس.
ابن اثیر، عزالدین (۱۴۰۲ق / ۱۹۸۲م). *الکامل فی التاریخ*. بیروت: دارصادر.
ابن ایاس، محمد بن احمد (۱۳۹۵ق / ۱۹۷۵م). *بدائع الزهور فی وقائع الدهور*. تحقیق محمد مصطفی و یسبادن.
ابن بطوطه، شمس‌الدین ابو عبدالله (۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م). *تحفة النظائر فی غرائب الأمصار و عجائب الأسفار مشهور به رحله ابن بطوطه*. به کوشش عبدالمنعم عریان. بیروت: دار احیاء العلوم.
ابن تغری بردی، جمال‌الدین ابوالمحاسن یوسف (۱۳۸۳ق / ۱۹۶۳م). *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*. قاهره: الثقافة و الارشاد القومي.
\_\_\_\_\_، المنهل الصافی و المستوفی بعد الوافی (۱۹۸۵م). به کوشش محمد نبیل عبدالعزیز. قاهره.

- ابن تيميه، ابوالعباس احمد بن شهاب الدين (١٣٤٩ق). *مجموعه الرسائل والمسائل*. دارالمنار.
- ابن جزري، محمد (١٣٥١ ق). *غايه النهايه*. بيروت.
- ابن حجر عسقلاني، محمد بن علي (١٩٧٢م). *الدرر الكامنه في أعيان المائه الثامنه*. حيدرآباد: چاپ محمد عبدالمعيد خان.
- ابن خلدون، عبدالرحمن (١٤١٣ق / ١٩٩٢م). *العبر و ديوان المبتدأ و الخبر في أيام العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوى السلطان الاكبر*. بيروت: دارالكتب العلميه.
- ابن خلكان، شمس الدين احمد (بي تا). *وفيات الاعيان في أنباء أبناء الزمان*. تحقيق احسان عباس. بيروت: دارالفكر.
- ابن دوادارى، ابوبكر (١٣٩١ق / ١٩٧١م). *كنز الدرر*. به كوش اولريش هارمان. قاهره.
- ابن سعيد مغربى، على بن موسى (١٩٥٣م). *المغرب في حلى المغرب*. قسم مصر. به كوشش محمد حسن زكى و ديگران. قاهره: مطبعه جامعه فؤادالأول.
- ابن شاکر کُتبي، محمد (١٩٥١م). *فوات الوفيات*. به كوشش محمد محى الدين عبدالحميد. قاهره.
- ابن عبدالظاهر، محى الدين (١٩٧٦م). *الروض الزاهر في سيره الملك الظاهر*. تحقيق عبدالعزيز خويطر. رياض.
- ابن عماد، عبدالحى (بي تا). *شذرات الذهب في اخبار من ذهب*. بيروت: دارالكتب العلميه.
- ابن فرات، ناصرالدين محمد (١٩٤٢م). *تاريخ ابن الفرات*. تحقيق قسطنطين رزيق. بيروت: بي تا.
- ابن قاضى شهبه، ابوبكر بن احمد (١٤٠٠ق / ١٩٨٠م). *طبقات الشافعيه*. به كوشش حافظ عبدالعظيم خان. حيدرآباد دکن: دائره المعارف العثمانيه.
- ابن كثير، اسماعيل (١٤٠٧ق / ١٩٨٧م). *البدايه و النهايه*. به كوشش احمد ابوملحم و ديگران بيروت: دارالكتب العلميه.
- ابن منظور، محمد بن مكرم (بي تا). *لسان العرب*. بيروت: دارالكتب العلميه.
- ابن واصل، جمال الدين (بي تا). *مفرج الكروب في أخبار بنى ايوب*. قاهره: دارالكتب المصريه.
- ابن وردى، زين الدين عمر (١٣٨٩ق / ١٩٧٠م). *تممه المختصر في أخبار البشر*. به كوشش احمد رفعت بداوى. بيروت: دارالمعرفه.
- ابوالفداء، اسماعيل (بي تا). *المختصر في اخبار البشر*. بيروت: دار المعرفه.
- ابوحيان غرناطى، محمد بن يوسف (١٩٨٣م). *البحر المحيط*. بيروت.
- ابوشامه، عبدالرحمن بن اسماعيل (١٣٦٦ق). *تراجم رجال القرنين*. به كوشش محمد زاهد بن حسن كوثرى و عزت عطار حسيني. قاهره.
- \_\_\_\_\_ (٢٨٧ق). *الروضتين في أخبار الدولتين النوريه و الصلاحيه*. به كوشش ابوالسعود افندى. قاهره.
- احمد، منيرالدين (١٣٦٨ش). *نهاد آموزش اسلامى*. ترجمه محمدحسين ساكت. مشهد: آستان قدس رضوى.
- ادفوى، جعفر بن ثعلب (١٩٦٦م). *الطالع السعيد*. به كوشش سعد محمد حسن و طه الحاجرى. قاهره.
- اسنوى، عبدالرحيم بن حسن (١٣٩١ق / ١٩٧١م). *طبقات الشافعيه*. به كوشش عبدالله جيورى. بغداد.
- اشمونى، نورالدين بن محمد (١٩٣٩م). *شرح الاشمونى على الفيه ابن مالك*. به كوشش محمد محى الدين عبدالحميد. قاهره.
- برزالى، قاسم بن محمد (١٤٠٨ق). *مشيخه قاضى القضاة ابن جماعه*. به كوشش موفق بن عبدالله. بيروت: بي تا.
- بروكلمان (١٩٧٥م).

معید النعم و میید النعم. چاپ و تصحیح داود ولهم موهمن. لیدن. سلامی، محمدبن رافع (۱۴۰۲ق / ۱۳۶۰ش). الوفيات. تحقیق صالح مهدی عباس. بیروت: مؤسسه الرساله. سلیمان یحیی، سوسن (۱۹۹۶). «القاب السلطان بیبرس علی الآثار، نصوصها و دلالتها». مجله کلیه الآثار، جامعه قاهره، ش ۷. ۲۷۱-۳۲۰.
- سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن (۱۴۲۵ق / ۲۰۰۴م). حسن المحاضره فی تاریخ مصر و القاهره. تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم. صیدا: المکتبه العصریه.
- \_\_\_\_\_ (۱۹۹۲م). تاریخ الخلفاء. تحقیق رجب خضر عکاوی. بیروت: مؤسسه عزالدین. شلبی، احمد (۱۳۸۱ش). تاریخ آموزش در اسلام. ترجمه محمدحسین ساکت. تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی. صفدی، صلاح الدین خلیل بن ایبک (۱۲۸۹ق). نکت الهمیان فی نکت العمیان. مصر: مطبعه الجمالیه.
- \_\_\_\_\_ (۱۴۱۱ق / ۱۹۹۰م). الغیث المسجم فی شرح لامیه العجم. بیروت: دار الکتب العلمیه.
- \_\_\_\_\_ (۱۹۸۸م). الوافی بالوفیات. ویسبادن. مکتبه فرانتسواشتاینر.
- \_\_\_\_\_ (۱۹۸۸م). اعیان المعصر و اعوان النصر. تحقیق علی ابوزید. بیروت: دارالفکر المعاصر. عاملی، زینب بنت علی (۱۳۱۳ق). الدر المنثور فی طبقات ربات الخدور. بولاق.
- عمری، شهاب الدین احمد بن فضل الله (۲۰۰۱م). مسالک الأبصار فی ممالک الأمصار. تحقیق محمد عبدالقادر خریسات و دیگران. امارات متحده عربی. مراکز زاید للتراث و التاریخ. عینی، بدرالدین محمود (۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م). عقدالجمان فی تاریخ اهل الزمان. تحقیق محمد محمد امین. قاهره: الهیئه المصریه العامه للکتاب.
- غلیونجی، ب (بی تا). ابن النفیس. کویت: وزاره الارشاد و الانباء.
- غنیمه، عبدالرحیم (۳۷۷ش). تاریخ دانشگاههای بزرگ اسلامی. ترجمه نورالله کسای. تهران: نشر دانشگاه تهران. فاسی، تقی الدین (۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م). العقد الثمین فی تاریخ البلد الامین. به کوشش فؤاد سید. بیروت. فروخ، عمر (۱۴۰۱ق). تاریخ الادب العربی. قاهره.
- قلقشندی، ابوالعباس احمد بن علی (بی تا). صیح الأعشی فی صناعه الإنشاء. قاهره: وزاره الثقافه و الإرشاد القومی. کتانی، عبدالله کامل (۱۹۷۰م). لحظات مع ابن مالک فی الفیته. مجله دعوه الحق. مغرب. سال ۱۳. شم ۲-۴. کخاله، عمررضا (۱۳۹۳ق). المنتخب من مخطوطات المدينه المنوره. دمشق.
- ماهر، محمد سعاد (۱۹۷۱م). مساجد مصر. مصر.
- مقری، احمدبن محمد (۱۳۳۸ق / ۱۹۶۸م). نفع الطیب من غصن الاندلس الرطب. به کوشش احسان عباس. بیروت: دارصادر.
- مقریزی، تقی الدین (۱۳۷۶ق / ۱۹۵۷م). السلوک لمعرفة دول الملوک. تحقیق و تصحیح محمد مصطفی زیاده. قاهره.
- \_\_\_\_\_ (۲۷۰ق). المواعظ والاعتبار فی ذکر الخطط والآثار. بولاق.

- مكرم، عبدالعال سالم (١٤١٠ق / ١٩٩٠م). المدرسه النحويه فى مصر و الشام فى القرنين السابع و الثامن من الهجره. مؤسسه الرساله.
- نويرى، شهاب الدين احمد (١٤١٠ق / ١٩٩٠م). نهايه الإرب فى فنون الأدب. تحقيق محمد عبدالهادى شعيره. نويصر، حسنى (١٩٩١م). عوامل مؤثره فى تخطيط المدرسه المملوكيه. مجله الجمعيه التاريخيه بالقاهرة. آوريل. \_\_\_\_\_ (١٩٩٠م). دراسه لأجزاء هامه من بقايا مدرسه السلطان الظاهر بيبرس البندقدارى بالقاهرة. مجله كليه الآثار. ش ٢٧.
- ياقوت حموى، شهاب الدين ابو عبدالله (بى تا). معجم البلدان. به كوشش محمد عبدالرحمن مرعشلى. بيروت: داراحياء التراث العربى.
- يونينى، قطب الدين موسى (١٣٧٥ق / ١٩٥٥م). ذيل مرآه الزمان. حيدرآباد دكن. مطبعه مجلس دائرة المعارف العثمانيه.

## منابع انگليسى

- Badawi, M. M. "Medieval Arabic Drama: Ibn Dānīyāl", journal of Arabic literature, V. XIII, Leiden, 1982.
- Bloom, J.M. "The Mosque of Baybars Al-Bunduqdārī in cairo", Annales Islamologiques, V. XVIII, pp.